

Số: 256 /KH-HĐNVQS

Mỹ Hào, ngày 05 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH
Khám tuyển nghĩa vụ quân sự
và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng và Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng CAND;

Thực hiện Công văn số 2485/SYT-NVY ngày 25/10/2024 của Sở Y tế tỉnh Hưng Yên về việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025; Quyết định số 3849/QĐ-UBND ngày 30/10/2024 của UBND thị xã Mỹ Hào về việc giao chỉ tiêu công dân khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2025.

Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị xã Mỹ Hào xây dựng kế hoạch khám tuyển nghĩa vụ quân sự (NVQS) và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân (CAND) năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyển chọn nam công dân trong độ tuổi nhập ngũ có đủ điều kiện về sức khỏe nhập ngũ vào Quân đội theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng và Thông tư số 62/2023/TT-BCA ngày 14/11/2023 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe đặc thù và khám sức khỏe đối với lực lượng CAND.

2. Yêu cầu

Quán triệt sâu sắc Chỉ thị của Ban Thường vụ Thị ủy về nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Làm tốt mọi công tác chuẩn bị; khám tuyển chặt chẽ, phân loại chính xác; tổng hợp báo cáo đúng thời gian quy định.

Hội đồng NVQS xã, phường thực hiện nghiêm Quyết định giao chỉ tiêu công dân khám tuyển NVQS của UBND thị xã; xây dựng kế hoạch; làm tốt công tác tuyên truyền, vận động gia đình và nam công dân trong diện điều khám, chủ động dự báo tình hình, có biện pháp gọi những nam công dân đi làm xa về thực hiện khám tuyển NVQS và thực hiện các bước trong quy trình tuyển quân.

II. THỜI GIAN

1. Khám thể lực, lâm sàng; siêu âm, điện tim, chụp X-quang tim phổi thẳng

Ngày, tháng, năm	Xã, phường	Nội dung, thời gian		Địa điểm
		07.30-11.30	13.30-17.30	
21/11/2024	Hòa Phong Dương Quang	- Thể lực, lâm sàng.	- Siêu âm, điện tim, chụp X-quang tim phổi thẳng	Trung tâm Y tế thị xã Mỹ Hòa
22/11/2024	Minh Đức Ngọc Lâm	- Thể lực, lâm sàng.	- Siêu âm, điện tim, chụp X-quang tim phổi thẳng	Trung tâm Y tế thị xã Mỹ Hòa
25/11/2024	Xuân Dục Dị Sử	- Thể lực, lâm sàng.	- Siêu âm, điện tim, chụp X-quang tim phổi thẳng	Trung tâm Y tế thị xã Mỹ Hòa
26/11/2024	Bạch Sam Cầm Xá	- Thể lực, lâm sàng.	- Siêu âm, điện tim, chụp X-quang tim phổi thẳng	Trung tâm Y tế thị xã Mỹ Hòa
27/11/2021	Phùng Chí Kiên Nhân Hòa	- Thể lực, lâm sàng.	- Siêu âm, điện tim, chụp X-quang tim phổi thẳng	Trung tâm Y tế thị xã Mỹ Hòa
28/11/2024	Hung Long Bản Yên Nhân	- Thể lực, lâm sàng.	- Siêu âm, điện tim, chụp X-quang tim phổi thẳng	Trung tâm Y tế thị xã Mỹ Hòa
29/11/2024	Phan Đình Phùng	- Thể lực, lâm sàng.	- Siêu âm, điện tim, chụp X-quang tim phổi thẳng	Trung tâm Y tế thị xã Mỹ Hòa

2. Xét nghiệm máu, nước tiểu; xét nghiệm HIV, ma túy

Xét nghiệm máu, nước tiểu; xét nghiệm HIV, ma túy cho công dân đạt tiêu chuẩn sức khỏe thể lực, lâm sàng, siêu âm, điện tim, chụp X-quang tim, phổi thẳng.

Ngày, tháng, năm	Xã, phường		Địa điểm
	07.30-09.00	09.00-11.00	
06/12/2024	Hòa Phong	Dị Sử	Trung tâm Y tế thị xã Mỹ Hòa
	Minh Đức	Cầm Xá	
	Ngọc Lâm	Dương Quang	
	Nhân Hòa	Xuân Dục	
	Phan Đình Phùng	Bạch Sam	
	Bản Yên Nhân	Hung Long	
		Phùng Chí Kiên	

Từ ngày 30/11 đến 31/12/2024 khám vét tại Trung tâm Y tế thị xã Mỹ Hòa.

III. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban CHQS thị xã

- Phối hợp với Công an và Trung tâm Y tế thị xã tham mưu cho Hội đồng NVQS thị xã xây dựng kế hoạch khám tuyển NVQS và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2025.

- Chuẩn bị danh sách, mẫu biểu; băng đĩa, tờ rơi phục vụ cho công tác tuyên truyền về Luật NVQS; tiêu chuẩn, chế độ quân nhân được hưởng trong thời gian tại ngũ, xuất ngũ; vinh dự, trách nhiệm của người công dân khi thực hiện NVQS.

- Chỉ huy, điều hành, tổng hợp số lượng, chất lượng sức khỏe công dân các xã, phường đến khám, báo cáo theo quy định.

- Chi trả chế độ cho số nam công dân đến khám theo Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/12/2016 của Chính phủ quy định trình tự thủ tục đăng ký và chế độ chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự.

2. Công an thị xã

Phối hợp với Ban CHQS và Trung tâm Y tế thị xã xây dựng kế hoạch; đề nghị Công an tỉnh cử 01 bác sĩ tham gia Hội đồng khám sức khỏe của thị xã, đảm nhiệm chuyên môn về sức khỏe tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND; lập danh sách, phát lệnh gọi công dân khám tuyển CAND theo kế hoạch; chỉ đạo Công an các xã, phường đưa công dân đến khám; thống nhất thời gian, địa điểm, điều hành khám tuyển với Ban CHQS thị xã và Hội đồng khám sức khỏe.

3. Trung tâm Y tế thị xã

- Phối hợp Ban CHQS, Công an thị xã xây dựng kế hoạch; bố trí địa điểm, phòng khám, chuẩn bị các phương tiện, cử cán bộ chuyên môn tham gia Hội đồng khám sức khỏe NVQS của thị xã. Tổ chức tập huấn chuyên môn cho các thành viên hội đồng khám.

- Cử 01 cán bộ chuyên môn tham gia Ủy viên Thường trực kiêm Thư ký Hội đồng khám sức khỏe NVQS thị xã. Lập dự trù, tổng hợp và quyết toán kinh phí, thuốc, vật tư tiêu hao phục vụ công tác khám sức khỏe NVQS.

- Tham mưu thành lập Hội đồng khám sức khỏe NVQS năm 2025 trình UBND thị xã xét duyệt, ra quyết định.

- Tổ chức khám vét số nam công dân các sơ sở đến khám theo thời gian kế hoạch đã xác định.

4. Hội đồng NVQS các xã, phường

- Tổ chức đưa công dân thuộc diện điều khám đến đúng địa điểm, thời gian quy định; quản lý chặt chẽ số nam thanh niên đến khám; chấp hành sự điều hành khám của Hội đồng khám và chỉ huy cơ quan quân sự thị xã; đảm bảo tuyệt đối an toàn về người, phương tiện.

- Chỉ đạo Ban CHQS xã, phường bổ sung, hoàn chỉnh đầy đủ, chính xác các nội dung trong phiếu sức khỏe NVQS theo quy định.

- Bảo đảm ăn trưa theo tiêu chuẩn tiền ăn của hạ sĩ quan, binh sĩ bộ binh cho số nam công dân khám buổi chiều (Siêu âm, điện tim, chụp X-quang tim phổi thẳng); thanh quyết toán với Ban CHQS thị xã.

- Báo cáo Hội đồng NVQS thị xã số nam công dân vắng mặt ngày khám tuyển và có biện pháp đôn đốc số vắng mặt ngày khám tuyển về địa phương để khám vét. Tham mưu với UBND cấp xã xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vắng mặt trái quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đồng chí là thành viên Hội đồng NVQS thị xã phụ trách xã, phường thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình, chỉ đạo cơ sở đưa số nam thanh niên đi khám tuyển đến đúng thời gian, địa điểm quy định.

- Tổ tư vấn xử lý các hành vi vi phạm Luật NVQS, Luật CAND theo dõi, kịp thời hướng dẫn các địa phương xử lý đúng quy định của pháp luật với các trường hợp chống, trốn thực hiện NVQS.

- Ban CHQS, Công an và Trung tâm Y tế thị xã chủ động tham mưu, xây dựng kế hoạch, phối hợp, thống nhất trong suốt quá trình khám tuyển.

Hội đồng NVQS các xã, phường quán triệt, triển khai theo đúng kế hoạch, bảo đảm an toàn. /.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- TT Thị ủy;
- TT UBND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Thành viên Hội đồng NVQS thị xã;
- Trung tâm Y tế thị xã;
- Chủ tịch Hội đồng NVQS các xã, phường;
- Lưu: VT, QS. *reco*

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH

Quang Hiến

CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Lê Quang Hiến